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KULTUR  KONST

”Nutopia. Ny stad”
Tegen 2 och Studio 44, Stockholm.  
Visas t o m 17/3

●●I ”Nutopia. Ny stad” utforskar 
en rad konstnärer, arkitekter och 
forsk are den angelägna frågan 
om nya hemvister för jordens flyk
tingar, i nuläget drygt 80 miljoner 
människor. Det nomadiska Museet 
för glömska står bakom utställ
ningen, uppdelad på två konst
närsdrivna Södergallerier; Tegen2 
och Studio 44.

Innehållet i verken pekar åt flera 
olika håll, allt från traditionen med 
hoppfulla utopier som saknas i dag, 
till en stenhård sociopolitisk verk
lighet för många migranter. Men här 
syns även abstraherad arkitektur 
och mer satiriska inslag om aukto
ritära folkförflyttnings experiment 
och klåfingrig byråkrati. 

På Tegen 2 excellerar John Hun
tington i ”skymningsbyråkrati” och 
”Alkemi på arbetsplatsen”.  Satiren 
tas till än högre höjder i Heba Y. 
Amins video ”Operation sunken 

sea”. Där spelar den egyptiska 
konstnären en verserad diktator 
med en drastisk lösning på migra
tionskrisen – att skapa en super
kontinent av Afrika och Europa 
genom att tömma Medelhavet! 

En vanvettig idé. Det är bara det 
att det faktiskt funnits europeiska 
planer på att sänka havsnivån vid 
Gibraltar. Men här vänder Heba 
Y. Amin på perspektivet för att 
åtminstone i tanken frigöra Nord
afrika från det koloniala arvet och 
därtill leda allt vatten till Sahara●…

På Studio 44 svävar  luftslott i taket, 
lermodeller är grupperade på golvet 
och på en vägg har några arkitek
turstudenter på KTH bidragit med 
förslag till nya, radikala utopier. 
Däribland storstäder med växande 
gröna kilar och nybyggnation med 
nollvision för koldioxidutsläpp.

Men även här är det videoverk 
som berör starkast. Nils Claes
son bidrar med en symbolmättad 
film om vår tids samhällsordning 
där berättaren är en byggnad, en 

gång en skola som numera står 
helt ensam mellan Essingeleden 
och Söder täljevägen. Mitt i detta 
trafikkaos, ”Djävulsön” i folkmun, 
finns i dag konstnärsateljéer till
sammans med Frälsningsarméns 
natt härbärge för hemlösa.

Thomas från Ghana, som under 
tre år sov under en lastkaj i Stock
holm, är huvudperson i Cecilia 
Parsbergs och Erik Pausers hjärt
skärande film ”A place in Europe”. 
Pauser har fortsatt att filma den 
desperate migranten, som måste 
försörja fru och tre barn i hem
landet. 

I uppföljaren ”Thomas Utopia” 
har han fått det aningen bättre 
med ett jobb som diskare men 
det tillfälliga boendet är i fara. I en 
oförglömlig scen berättar han om 
det slumpartade mötet med sonen 
till en ledare i Ghana, som är på tre 
veckors semester i Sverige. Då brist
er det för Thomas. Och mig med.

Birgitta Rubin
birgitta.rubin@dn.se

Grupputställning.

Starka verk. Nutida utopier och 
 dystopier i angelägen utställning

”I follow you likewise with 
joyous steps”
Ruben Risholm
Coulisse Gallery, Stockholm. Visas t o m 16/3

●●Glädjen – en stirrande medusa
gestalt i lind och körsbärsträ, 
uppflugen på en hög pall av björk
stammar? Titeln ”Elysiums dotter” 
pekar i alla fall ditåt, mot Schillers 
ode ”An die Freude”, tonsatt av Beet
hoven i hans nionde symfoni.

Hon höjer högerhanden, som 
en gest av välsignelse. Eller en ma
ning till lugn? Eller ett hit men inte 
längre?

Ruben Risholm tog sin master
examen från Malmö konsthögskola 
för knappt två år sedan och begår 
nu stockholmsdebut på Coulisse 
Gallery med utställningen ”I follow 
you likewise with joyous steps”. Det 
är den engelska översättningen av 
inledningsraden till en aria från 
Bachs Johannespassion.

”I floder av tårar upplös mitt hjär
ta” heter en annan stor träskulptur 
på utställningen, en stor, stående 
gestalt med drag av romansk konst 
som vuxit samman med en kanot 

till något från gamla rikets Egypten. 
Språkförbistringen (omväxlande 
engelska och svenska översätt
ningar av tyska titlar) är en del av 
charmen, en annan är den entusi
asm som Risholm av allt att döma 
känner för sina material.

De strama ”Katastrofen I” och 
”Katastrofen II” är intimare i for
matet men blir därför nästan ännu 
mer uttrycksfulla.

Det är lite som om Döderhultaren 
rest till Konungarnas dal och på vä
gen stannat till vid pilgrimskyrkan 
i Vézelay.

Ruben Risholm,  född 1993 i Karl
stad, är ännu en i en generation 
konstnärer som i fråga om såväl 
form som teman rör sig på områ
den som samtidskonsten undvikit 
ganska länge. Willem Andersson 
på Belenius i höstas var ett exem
pel, Ditte Ejlerskov och Johan Fur
åker på Anna Bohman Gallery ti
digare i år ett annat. Vad är det ens 
Risholm håller på med? Andligt le
der tankarna fel, religiöst ännu mer 
så. Naiv(ist) är han minst av allt.

Om någon för tio år sedan hade 
sagt att träskulptur med de här 
konnotationerna, eller Risholms 
teckningar i new agemässigt mjukt 
gulröd färgskala, skulle tillhöra 
det mest intressanta man kan se i 
Stockholm i mitten av 2020talet så 
hade jag fallit i djupaste tvivel. Idag 
väljer jag glädjen.

Nils Forsberg
kultur@dn.se

Utställning.

Uttrycksfull träskulptur av Ruben Risholm

Ruben Risholm, träskulpturen 
”Upplös mitt hjärta i floder av tår
ar” och teckning med färgpenna 
utan titel. Foto: Coulisse gallery

T v: Skulptur av Jakob Krajcik och målning av Maria Backman. T h: Stillbild ur Heba Y Amins video ”Speech”.
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ERBJUDANDEN

Läs mer och se fler erbjudanden på 
dn.se/erbjudanden

Salt- och pepparkvarn från  
Vargen & Thor

Detta snygga set med salt- och pepparkvarn har 
rena, mjuka former som för tankarna till det marina 
med sin väl tilltagna vridningsenhet. En stilren 
design med finpolerad yta som går hem i alla 
kök. Välj mellan mattsvart stål och matt koppar. 
Uppgraderat, tåligt malningsverk med möjligheten 
att justera finheten med vridmoment på toppen. 
Beställ redan i dag via dn.se/erbjudanden!

FAKTA OM ERBJUDANDET

 ○Ditt pris 476 kr, fri frakt

Fåtölj i lekfull design – Theodore

Fåtöljen Theodore är klädd i teddy – ett inbjudande 
och mjukt material som får vem som helst att vilja 
sätta sig ner och ta det lugnt en stund. Designen 
är lyxig och skapar en spännande dynamik 
tillsammans med materialet. Men en vacker yta är 
ju inte allt – även komforten är fantastisk. Theodore 
finns i vitt och svart och levereras av Sagaform. 
Beställ redan i dag via dn.se/erbjudanden!

FAKTA OM ERBJUDANDET

 ○Ditt pris 1999,50 kr, fri frakt


